
Descripción general de las exenciones y otras desgravaciones fiscales para el año fiscal 2024 

NOMBRE DE LA 
CLÁUSULA 

# Calificaciones  Otras calificaciones Límites de ingresos Límites de activos Cantidad de exención 

Personas mayores  
17D 

70 años o más al 1/7/2023  
Poseer y usar una propiedad 
durante 5 años 

 
Ninguno 

 
$74,221 

$323 y 25 % de descuento 
en las facturas de agua 

Cónyuges 
sobrevivientes 

Cónyuges sobrevivientes que no hayan 
contraído nuevo matrimonio 

Menores sobrevivientes Menores de edad 

Dificultad 18   Dificultad extrema. La determinación 
de la dificultad queda a discreción de 
la Junta de Tasadores 

 
Edad, ingresos y enfermedad 

 
Pobreza 

 
Variable 

Variable 

Dificultad temporal 18A Aplazamiento temporal de 
impuestos sobre bienes 
raíces (3 años) 

Veteranos 22 
A-F 

Discapacidad relacionada con el 
servicio de más del 10 %, certificado 
de Asuntos de Veteranos 
Más información en la página 2 

Residente de Massachusetts 
6 meses antes del servicio o 
5 años de residencia en 
Massachusetts 
 

Ninguno Ninguno $400 hasta el 100 % 
El monto depende de la 
discapacidad 

Personas ciegas 37A Personas legalmente ciegas Certificado anual de 
discapacidad visual 

Ninguno Ninguno $500 

 
Aplazamiento de 
impuestos 

 
41A 

65 años o más al 1/7/2023, un 
acuerdo para el gravamen sobre la 
propiedad 
 

Consentimiento de otros 
titulares de gravamen (titular 
de la hipoteca). Poseer y usar 
una propiedad durante 5 años 

 
$86,000 

 
Ninguno 

 
Se difiere hasta el 100 %, se 
obtiene un 2.5 % de interés 

Personas mayores 41C 65 años o más al 1/7/2023 Poseer y usar una propiedad 
durante 5 años 

$25,970 (soltero/a) 
$38,953 (casado/a) 

$51,938 (soltero/a) 
$71,426 (casado/a) 

$1,000 y 25 % de descuento 
en facturas de agua 

Cónyuges sobre-
vivientes de un oficial 
de policía o bombero/a 

42 Fallecimiento de un oficial de policía o 
bombero/a en cumplimiento del 
deber 

Cónyuges sobrevivientes que 
no hayan contraído nuevo 
matrimonio 

Ninguno Ninguno 100 % 

Exención del recargo de 
la Ley de Preservación 
Comunitaria 

44B Personas de ingresos bajos (menores 
de 60 años) 
Personas mayores de 60 años  

Poseer y usar una propiedad a 
partir del 1/1/2023, más 
información en la página 2 

Varía según la 
cantidad de personas 
en el hogar 

Varía según la 
cantidad de 
personas en el 
hogar 

Exención del 100 % del 
recargo de la Ley de 
Preservación Comunitaria 

Programa de trabajo 
para personas mayores 

5K 60 años o más; comuníquese con el 
Consejo para la Tercera Edad para 
obtener más información 

Poseer y usar una propiedad Varía según la 
cantidad de personas 
en el hogar 

No corresponde $1,500 otorgados por el 
Consejo para la Tercera Edad 

Exención residencial 5C Poseer y usar una casa en Somerville 
como residencia principal al 1/1/2023 

Se requiere documentación de 
residencia en Somerville 

Ninguno Ninguno Monto a determinar en 
diciembre de 2023 

 

LA CIUDAD PERMITE EL DOBLE DE LA CANTIDAD PERMITIDA PARA LAS EXENCIONES DEPENDIENDO DE CUÁNTO AUMENTÓ SU FACTURA DE IMPUESTOS CON RESPECTO AL AÑO ANTERIOR. 

PARA OBTENER MÁS INFORMACIÓN: ASSESSING@SOMERVILLEMA.GOV 617-625-6600 EXT. 3100 WWW.SOMERVILLEMA.GOV/ASSESSING 

TENGA EN CUENTA QUE LA FECHA LÍMITE 

PARA SOLICITAR ESTAS EXENCIONES ES EL 1 

DE ABRIL DE 2024 A LAS 4:30 P. M. 

http://www.somervillema.gov/ASSESSING


 

Descripción general de las exenciones y otras desgravaciones fiscales para el año fiscal 2024: información adicional 

DESCRIPCIÓN GENERAL DE LAS EXENCIONES DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES PARA VETERANOS DISCAPACITADOS 
NOMBRE DE LA 
CLÁUSULA 

# Calificaciones  Cantidad de exención Otras calificaciones 

 
 
 
Exención para 
veteranos 

22 Discapacidad relacionada con el servicio o Corazón 
Púrpura del 10 % 

$400  
Residente de Massachusetts 6 meses antes del servicio o 
5 años de residencia en Massachusetts 
Certificado de discapacidad relacionada con Asuntos de 
Veteranos  
El cónyuge sobreviviente también puede calificar, si no 
vuelve a contraer matrimonio. 
 

22A Pérdida de una extremidad u ojo relacionada con el 
servicio 

$750 

22B Pérdida de 2 extremidades relacionada con el 
servicio  

$1,250 

22C Discapacidad que requiera una vivienda adaptada $1,500 

22D Muerte del veterano por 
combate/lesión/enfermedad 

100 % 

22E Discapacidad del 100 % $1,000 

22F Lesión parapléjica relacionada con el servicio 100 % 
 

EXENCIÓN DEL RECARGO DE LA LEY DE PRESERVACIÓN COMUNITARIA PARA PERSONAS DE BAJOS INGRESOS 
NOMBRE DE LA 
CLÁUSULA 

# Calificaciones  Otras calificaciones Tamaño del 
hogar 

Límites de ingresos  Cantidad de exención 

Exención del recargo 
de la Ley de 
Preservación 
Comunitaria 

44B Personas de ingresos 
bajos (menores de 
60 años) 
 

Poseer y usar una 
propiedad a partir del 
1/1/2023 

1 83,600  
Exención del 100 % del recargo de 
la Ley de Preservación Comunitaria 

2 95,550 

3 107,500 

4 119,450 
 

EXENCIÓN DEL RECARGO DE LA LEY DE PRESERVACIÓN COMUNITARIA PARA PERSONAS MAYORES DE 60 AÑOS 
NOMBRE DE LA 
CLÁUSULA 

# Calificaciones  Otras calificaciones Tamaño del 
hogar 

Límites de ingresos Cantidad de exención 

Exención del recargo 
de la Ley de 
Preservación 
Comunitaria 

44B Personas mayores de 
60 años 

Poseer y usar una 
propiedad a partir del 
1/1/2023 

1 104,500 Exención del 100 % del recargo de 
la Ley de Preservación Comunitaria 2 119,450 

 

EL PROGRAMA DE APLAZAMIENTO DE IMPUESTOS 41A 

PASO 1 PASO 2 PASO 3 PASO 4 PASO 5 PASO 6 PASO 7 
Solicite un 
aplazamiento 
de impuestos.  

Firme el acuerdo para el 
primer gravamen sobre la 
propiedad en poder de la 
Ciudad. Se requiere la 
aprobación por parte del 
titular de la hipoteca. 

La Junta de Tasadores 
firmará la declaración 
de aplazamiento. 

Se registrará 
la 
declaración 
en el 
Registro de 
Escrituras. 

Los impuestos sobre 
bienes inmuebles para 
el año fiscal actual se 
diferirán y se obtendrá 
un 2.5 % de interés fijo.  

Se reembolsarán 
los impuestos 
sobre bienes 
inmuebles pagados 
para el año fiscal 
actual. 

Debe presentar una nueva 
solicitud en el nuevo año fiscal.  
No es necesario que firme un 
nuevo acuerdo.  

Tenga en cuenta que los impuestos diferidos vencerán y el interés aumentará hasta el 16 % solo si fallece o se transfiere la titularidad de la propiedad. 

PARA OBTENER MÁS INFORMACIÓN: ASSESSING@SOMERVILLEMA.GOV 617-625-6600 EXT. 3100 WWW.SOMERVILLEMA.GOV/ASSESSING 


